
CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2013, de la Presidencia de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se da
publicidad a las ayudas concedidas a proyectos para acciones humanitarias
tramitadas por el procedimiento de concesión directa correspondientes al
año 2012. (2013060493)

La Ley 1/2008, de 22 de mayo, de creación de Entidades Públicas de la Junta de Extremadura,
crea la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AEXCID), inclu-
yendo entre sus funciones la propuesta de convocatorias y concesión de ayudas y subvencio-
nes en dicha materia.

El Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de junio, por el que se modifican la denominación,
el número y las competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, atribuye a la Consejería de Administración Pública las
competencias en materia de cooperación internacional para el desarrollo.

El Decreto 160/2008, de 1 de agosto, por el que se aprueban los estatutos de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, atribuye en su artículo 11 la re-
solución de los expedientes de concesión de ayudas y subvenciones en materia de coopera-
ción internacional para el desarrollo al titular de la Dirección de la Agencia. De acuerdo con
la disposición adicional primera del Decreto 63/2012, de 20 de abril, por el que se aprueban
las bases reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional para el desarro-
llo en el caso de vacancia de la titularidad de la Dirección de la Agencia las competencias que
dicho órgano tenga atribuidas en materia de subvenciones corresponderán a la persona titu-
lar de Presidencia de la misma, sin perjuicio de la posible delegación.

Por Orden de la Consejería de Administración Pública de 18 de mayo de 2012 (DOE n.º 97,
de 22 de mayo) se convocan subvenciones a proyectos para acciones humanitarias tramita-
das por el procedimiento de concesión directa. El objeto de estas ayudas es financiar accio-
nes humanitarias en sus diferentes dimensiones: preventiva, respuestas ante desastres
(emergencias), acciones de rehabilitación y reconstrucción post desastre (post emergencias),
que puedan vincularse a las iniciativas previstas en el Plan Anual de la Cooperación
Extremeña para 2012. De igual modo, las cuotas y contribuciones, de naturaleza excepcio-
nal, a favor de organismos nacionales e internacionales, para hacer frente a situaciones de
crisis humanitarias. 

Examinados los proyectos presentados, vistos los informes de la Comisión de Valoración y
Evaluación, de acuerdo con la propuesta de la Gerente de la Agencia Extremeña de
Cooperación Internacional para el Desarrollo y una vez notificadas las resoluciones a las en-
tidades beneficiarias, procede dar publicidad a la concesión de las ayudas en cumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 53.3 del Decreto 63/2012, de 20 de abril, por el que se aprueban

7585
NÚMERO 64
Jueves, 4 de abril de 2013

OTRAS RESOLUCIONESIII



NÚMERO 64
Jueves, 4 de abril de 2013 7586

las bases reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional para el desarro-
llo. Por todo ello,

RESUELVO:

Primero. Dar publicidad en el Anexo I a las ayudas concedidas para financiar acciones huma-
nitarias en el ámbito de la convocatoria abierta del año 2012, señalando la entidad benefi-
ciaria, la cantidad concedida, la finalidad de la acción y el país en que se llevará a cabo por
un importe total de 485.120,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 11.06.252C.490.00
y proyecto de gasto 2009.02.005.0001.00 “Ayudas al Tercer Mundo”.

Segundo. Dar publicidad en el Anexo II a las ayudas concedidas para financiar acciones hu-
manitarias en el ámbito de la convocatoria abierta del año 2012, señalando la entidad bene-
ficiaria, la cantidad concedida, la finalidad de la acción y el país en que se llevará a cabo por
un importe total de 100.000,00 €, con cargo a la aplicación presupuestaria 11.06.252C.790.00
y proyecto de gasto 2009.02.005.0001.00 “Ayudas al Tercer Mundo”.

Mérida, a 19 de marzo de 2013.

El Presidente de la Agencia Extremeña de
Cooperación Internacional para el Desarrollo,
PEDRO TOMÁS NEVADO-BATALLA MORENO



NÚMERO 64
Jueves, 4 de abril de 2013 7587

A
N

EX
O

 I:
 A

Y
U

D
A

S 
ES

TI
M

A
D

A
S 

 
Su

b
ve

n
c

io
n

e
s 

p
a

ra
 a

c
c

io
n

e
s 

h
u

m
a

n
ita

ria
s 

c
o

n
c

e
d

id
a

s 
c

o
n

 c
a

rg
o

 a
 la

 a
p

lic
a

c
ió

n
 p

re
su

p
u

e
st

a
ria

 1
1.

06
.2

52
C

.4
90

.0
0 

 
 

EN
TI

D
A

D
 

 

 
PR

O
Y

EC
TO

 /
 P

A
ÍS

 D
E 

EJ
EC

U
C

IÓ
N

 
 

IM
PO

RT
E 

D
E 

LA
 

A
Y

U
D

A
 

(e
n

 e
u

ro
s 

A
SO

C
IA

C
IÓ

N
 D

E 
A

M
IG

O
S 

Y
 A

M
IG

A
S 

D
EL

 P
U

EB
LO

 
SA

H
A

R
A

U
I D

E 
EX

TR
EM

A
D

U
R

A
 

D
o

ta
c

ió
n

 
d

e
 

a
lim

e
n

to
s 

b
á

si
c

o
s 

p
a

ra
 

la
 

P
o

b
la

c
ió

n
 

R
e

fu
g

ia
d

a
 

Sa
h

a
ra

u
i. 

/ 
P

o
b

la
c

ió
n

 S
a

h
a

ra
u

i. 
20

0.
00

0,
00

 

FU
N

D
A

C
IÓ

N
 U

N
IC

EF
. 

C
O

M
IT

É 
ES

P
A

Ñ
O

L 
C

ris
is

 n
u

tr
ic

io
n

a
l e

n
 e

l S
a

h
e

l. 
So

lic
itu

d
 d

e
 a

yu
d

a
 p

a
ra

 M
a

li.
 /

 M
a

li.
 

50
.0

00
,0

0 

A
SO

C
IA

C
IÓ

N
 D

E 
A

M
IG

O
S 

Y
 A

M
IG

A
S 

D
EL

 P
U

EB
LO

 
SA

H
A

R
A

U
I D

E 
EX

TR
EM

A
D

U
R

A
 

V
a

c
a

c
io

n
e

s 
e

n
 p

a
z.

 /
 P

o
b

la
c

ió
n

 S
a

h
a

ra
u

i. 
90

.9
00

,0
0 

FA
R

M
A

C
EU

TI
C

O
S 

M
U

N
D

I 
Ej

e
c

u
c

ió
n

 d
e

 in
te

rv
e

n
c

io
n

e
s 

q
u

e
 in

c
id

a
n

 e
n

 la
 m

e
jo

ra
 d

e
 la

 s
a

lu
d

 
in

te
g

ra
l 

d
e

 
la

s 
p

o
b

la
c

io
n

e
s 

ví
c

tim
a

s 
d

e
 

c
ris

is
 

h
u

m
a

n
ita

ria
s 

d
e

riv
a

d
a

s 
d

e
 f

e
n

ó
m

e
n

o
s 

n
a

tu
ra

le
s 

o
 h

u
m

a
n

o
s.

 /
 V

a
rio

s 
p

a
ís

e
s.

 
10

0.
00

0,
00

 

O
B

SE
R

V
A

TO
R

IO
 D

E 
D

ER
EC

H
O

S 
H

U
M

A
N

O
S 

D
EL

 
IL

U
ST

R
E 

C
O

LE
G

IO
 

P
R

O
V

IN
C

IA
L 

D
E 

A
B

O
G

A
D

O
S 

D
E 

B
A

D
A

JO
Z 

Lu
c

h
a

 
c

o
n

tr
a

 
la

 
vi

o
la

c
ió

n
 

d
e

 
D

e
re

c
h

o
s 

H
u

m
a

n
o

s.
 

/ 
Sá

h
a

ra
 

O
c

c
id

e
n

ta
l, 

M
a

rr
u

e
c

o
s,

 A
rg

e
lia

, M
a

u
rit

a
n

ia
. 

   
44

.2
20

,0
0 

 
TO

TA
L 

48
5.

12
0,

00
 

   



NÚMERO 64
Jueves, 4 de abril de 2013 7588

 
A

N
EX

O
 II

: A
Y

U
D

A
S 

ES
TI

M
A

D
A

S 
 

Su
b

ve
n

c
io

n
e

s 
p

a
ra

 a
c

c
io

n
e

s 
h

u
m

a
n

ita
ria

s 
c

o
n

c
e

d
id

a
s 

c
o

n
 c

a
rg

o
 a

 la
 a

p
lic

a
c

ió
n

 p
re

su
p

u
e

st
a

ria
 1

1.
06

.2
52

C
.7

90
.0

0 
 

 
EN

TI
D

A
D

 
 

 
PR

O
Y

EC
TO

 /
 P

A
ÍS

 D
E 

EJ
EC

U
C

IÓ
N

 
 

IM
PO

RT
E 

D
E 

LA
 

A
Y

U
D

A
 

(e
n

 e
u

ro
s 

 
U

N
R

W
A

 -
 A

G
EN

C
IA

 D
E 

N
A

C
IO

N
ES

 U
N

ID
A

S 
P

A
R

A
 

LO
S 

R
EF

U
G

IA
D

O
S 

D
E 

P
A

LE
ST

IN
A

 E
N

 O
R

IE
N

TE
 

M
ED

IO
 

P
la

n
 d

e
 R

e
sp

u
e

st
a

 I
n

m
e

d
ia

ta
 d

e
 U

N
R

W
A

 a
 l

a
 E

m
e

rg
e

n
c

ia
 e

n
 

Si
ria

: 
A

d
q

u
is

ic
ió

n
 d

e
 u

n
 c

a
m

ió
n

 d
e

 r
e

c
o

g
id

a
 d

e
 b

a
su

ra
 p

a
ra

 l
a

 
m

e
jo

ra
 

m
e

d
io

a
m

b
ie

n
ta

l 
d

e
 

5 
c

a
m

p
o

s 
d

e
 

re
fu

g
ia

d
o

s 
e

 
in

st
a

la
c

ió
n

 
d

e
 

u
n

a
 

c
is

te
rn

a
 

p
a

ra
 

c
o

m
b

u
st

ib
le

 
p

a
ra

 
e

l 
m

a
n

te
n

im
ie

n
to

 
d

e
 

u
n

a
s 

c
o

n
d

ic
io

n
e

s 
d

e
 

h
a

b
ita

b
ili

d
a

d
 

y 
c

a
le

fa
c

c
ió

n
 m

ín
im

a
s 

e
n

 la
s 

e
sc

u
e

la
s 

d
e

 5
 c

a
m

p
o

s 
d

e
 U

N
R

W
A

 e
n

 
la

 p
ro

vi
n

c
ia

 d
e

 D
a

m
a

sc
o

/ 
Si

ria
. 

10
0.

00
0,

00
 

 
TO

TA
L 

10
0.

00
0,

00
 

 

• 
• 

•


		2013-04-03T17:19:41+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




